EDITAL Nº  01/2026  –  1ª  SESSÃO  ORDINÁRIA DE  JULGAMENTO  EM  SEGUNDA
INSTÂNCIA

A  COMISSÃO  JULGADORA DE  2ª  INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA SANITÁRIA DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 7.743/2019 (Código Sanitário Municipal), o Decreto nº 30.606/2021, Portaria SEMUS
nº 1.991/2025 e Portaria SEMUS nº 1.992/2025, FAZ SABER que realizará a 1ª Sessão Ordinária
de Julgamento do ano de 2026, destinada à apreciação de recursos interpostos contra autos de
infração, conforme pauta constante do Anexo I deste edital.

Data: 26 de março de 2026

Horário: Conforme Anexo I deste edital

Local: Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  2º  andar,  Rua  Fernando  de  Abreu,  s/n,  Cachoeiro  de
Itapemirim/ES

PAUTA: Serão apreciados os processos administrativos sanitários em grau recursal referentes a
autos de infração, conforme relação nominal constante no Anexo I deste edital.

Em observância à Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), e
respeito aos direitos e garantias individuais dos titulares de dados, a publicação dos nomes e dados
constantes neste edital limita-se ao estritamente necessário para o cumprimento de obrigação legal e
fundamenta-se no princípio da publicidade, previsto no art. 37, caput, da Constituição Federal, e no
dever de transparência estabelecido pela Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação),
configurando-se  como  ato  de  interesse  público  essencial  à  ampla  ciência  dos  interessados,  à
transparência dos atos administrativos e à garantia do contraditório e da ampla defesa.

Nos termos do art.  17 do Decreto Municipal nº 30.606/2021, os recorrentes ou seus advogados
ficam notificados, podendo o advogado exercer sustentação oral por até 05 (cinco) minutos, desde
que requerida previamente.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de março de 2026.

RENATA SABRA BAIÃO FIÓRIO NASCIMENTO
Presidente da Comissão Julgadora de 2ª Instância Administrativa Sanitária

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

ANEXO I

DATA/
HORA

NOME ADVOGADO RECURSO

26/03/2026
8:00h às
08:15h

FENIX
OCUPACIONAL LTDA

xxxxxxx 6286/2026

26/03/2026
08:15h às

8:30h

GEDEÃO ANTONIO
DA SILVA

Cristiano Vivas de Oliveira.
OAB 13. 614-ES. 6103/2026

26/03/2026
8:45h às

9:00h

OPI ODONTOLOGIA
PREMIUM

INTEGRADA LTDA
xxxxxxxx 5547/2026

26/03/2026
9:00h às

9:15h

RENATO
HARCKBART
CARVALHO

Roberta Bragança Zóboli
Bravim OAB-ES 13.239

Halaf Spano de castro
OAB ES 26 338

3515/2026

26/03/2026
9:15h à
9:30h

NEW ODONTO -
NUCLEO DE

ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

LTDA

xxxxxxxxxx 5547/2026

26/03/2026
9:30h
9:45h

PETSUL SERVICOS
VETERINARIOS

LTDA
xxxxxxx 12712/2026